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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je úvaha o biologické a kulturní podmíněnosti

ženské krásy. Zkoumáním těchto dvou rovin se práce zaobírá otázkou jejich vzájemného

vztahu v estetickém ideálu ženské krásy současné doby, především v jeho projevech

vrcholné estetizace až artificiality těla. Práce zkoumá do jaké míry biologická danost těla

spolupůsobí na jeho procesu estetizace. Práce nejprve nastíňuje biologicky podmíněné

preference ženské fyzické přitažlivosti skrze evoluční proces pohlavního výběru a jejich

relevantnost dokládá Darwinovskou teorií o přítomnosti vkusu v živočíšné říši. Kulturní

podmíněnost ženské krásy předkládá na společností určovaných projevech estetizace

ženského těla, plně rozšířených od devatenáctého století a úvahou o vzájemném vztahu

těchto od sebe neoddělitelných rovin se zaobírá ve vrcholném procesu estetizace ženského

těla v kontextu jeho estetického ideálu současné doby.

KLÍČOVÁ SLOVA

tělo a tělesnost, ženská krása, biologická podmíněnost, kulturní podmíněnost, estetizace,

artificializace

Abstract

The topic of this diploma work is about the reflections on biological and cultural

determination of female beauty. By research of these two fields, this work is concerned

with the inquiry of their correlative relation in the aesthetic ideal of the female beauty in

nowadays, primarily in the expressions of the highest aesthetization nearly of its

artificiality of body. This work examines to what extent the biological determination of

the body interacts in the aesthetization process. First, the work outlines the biologically

determinated preferences of the female physical attraction through the evolutionary

process of sexual selection and it supports their relevance by the Darwinian theory about

the existing taste in animal world. This work introduces the cultural determination on

female beauty on the platform of society designated expressions of the aesthetization of

female body, fully expanded from nineteenth century, and the reflection on correlative

relation of these two inseparable fields is discussed on the background of the highest

aesthetization process of female body in the context of its aesthetic ideal of nowadays.

KEY WORDS

body and corporeality, female beauty, biological determination, cultural determination,

aesthetization, artificiality
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Úvod

Telo a telesnosť. Téma v dnešnej dobe neustále diskutovaná, hlavne

vzhľadom k ženskému pohlaviu. Telo ako súčasť verejného priestoru, kde nejde

o akékoľvek telo, ale práve o telo kultúrne, ktoré podlieha prísnym normám

a pravidlám. Je pozorované, hodnotené a podlieha spoločenskému diktátu. V tejto

práci sa venujeme telu so svojou biologickou podstatou, ktoré vstupuje do oblasti

kultúrnej, teda sociálnej a zaoberáme sa otázkou ako od tela biologického,

prirodzeného, ako tela živého organizmu vedie cesta k telu sociálnemu a teda

estetizovanému.

Cieľom tejto práce je otázka do akej miery ovplyvňuje náš biologický

aparát, naša biologická podstata tela jeho vstup do sociálnej a teda estetickej

roviny. Do akej miery sa biologická determinácia tela prelína v jeho procese

estetizácie v oblasti ženskej krásy. V začiatku práce sa budeme zaoberať

biologickou podstatou ženskej fyzickej príťažlivosti a jej biologicky

podmienenými preferenciami v rámci procesu voľby partnera a pohlavného

výberu, pokračovať budeme Darwinovskou estetikou, kde budeme sledovať

Darwinove názory na estetické javy v živočíšnej ríši. Nasledovať bude kapitola o

tele sociálnom, kde sa budeme zaoberať vstupom tela, ako primárne biologického

aparátu, do kultúrnej a teda estetickej oblasti s procesom estetizácie v rámci našej

tematiky ženskej krásy. Hlavným východiskom v tomto poli bude pre nás

funkcionálno - štrukturalistická štúdia popredného českého estetika Jana

Mukařovského o aspektoch estetična ako sociálnych faktoch, čo podporí naše

sledovanie presunu tela z jeho a priori mimoestetickej oblasti do oblasti estetična.

Tým započneme proces vrcholnej estetizácie až artificiality ženského tela v dobe

súčasnej, kde nás budú zaujímať úvahy o tom, do akej miery biologická podstata

tela spolupôsobí na procese estetizácie v rámci oblasti ženskej krásy.

Prácu rozdeľujeme do štyroch kapitol. V prvej sa venujeme telu v poli

mimoestetickom, a teda telu s biologickou jeho podstatou, kde vychádzame zo

sociobiologickej a evolučno - psychologickej literatúry so zameraním na

biologickú podmienenosť ženskej fyzickej príťažlivosti, v rámci evolučného

procesu výberu partnera, ktorá sa bude prejavovať preferovaním atribútov ako

mladosti, plodnosti, zdravia a symetrie. Darwinovská estetika nám poukáže na

prítomnosť estetických javov - vkusu a krášlenia v živočíšnej ríši, čím relatívne
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dotvorí relevantnosť biologickej podmienenosti preferencií ženskej fyzickej

príťažlivosti. Druhá kapitola sa už zameriava na kultúrnu rovinu a pre nás

rozhodujúcu estetizáciu tela, s prehľadom Mukařovského teórie aspektov estetična

- estetickej funkcii, norme a hodnote ako sociálnych faktov1, v oblasti, pre nás

zásadnej, mimoestetickej a estetickej, čím podporíme našu tematiku prechodu tela

ako biologického aparátu, tela prirodzeného z mimoestetickej oblasti do oblasti

estetična. V tretej kapitole prejdeme do súčasného procesu vrcholnej estetizácie až

artificiality tela a štandardizácie ženskej fyzickej krásy, kde budeme sledovať

vzťah týchto dvoch neoddeliteľných podstát tela – biologickej a kultúrnej. A

posledná, štvrtá kapitola nám bude slúžiť ako zrhnutie nášho zámeru a výsledných

pozorovaní tematiky našej práce.

1 Mukařovský, J.: Studie z estetiky. Odeon. Praha 1971
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1. Biologická rovina – Tvár a telo v poli mimoestetickom

1.1 Biologická podmienenosť fyzickej príťažlivosti ženského tela

V dejinnom pohľade na vývoj a poňatie ženskej krásy je neprehliadnuteľná

otázka, či sa ženská krása týka tváre – akcent, ktorý prevláda skôr v období

renesancie, či tela – tento aspekt sa vynára pozdejšie, od 17. storočia sa dokonca

hľadá i otázka pomeru oboch a v 20. storočí sa zdá, že je hlavný dôraz prenesený

na telo. Každopádne tvár ako centrum výrazu zohráva nezanedbateľnú rolu.

Za všeobecne príťažlivé2 telo sa považuje telo s úzkym pásom, zaoblenými

bokmi a dlhými a štíhlymi nohami. Výskum, ktorý sme našli v texte profesorky

psychológie na Univerzite v Texase, Devendry Singh, o ženskej atraktivite3, zistil,

že najviac atraktívnou časťou ženského tela v procese výbere partnera, je okolie

pásu a bokov. To je časť tela, ktorá svojim tvarom determinuje pohlavie a je tiež

časťou, ktorá sa v období puberty mení do tvaru presýpacích hodín. Zistilo sa tiež,

že mozog posudzuje vzhľad tela podľa pohybu a to v tom, že za najpríťažlivejšie

telo bolo považované telo v zmyselnom pohybe bokov. Zmyselná chôdza teda

implikovala zdravie a dlhovekosť ženy. Cieľom evolúcie je predať gény ďalšej

generácii. Muža u ženy preto zaujíma hlavne jej genetické zdravie a to je

obsiahnuté v atraktivite jej tela a tváre. Preto symetria, zdravie, mladosť a

plodnosť sú a boli preferované v pohlavnom výbere partnera, ktorého

mechanizmom je hodnotenie atraktivity druhého pohlavia.

Vzhľadom k neodmysliteľnému biologickému určeniu nášho tela sa

obraciame k jeho ozrejmeniu v rámci estetickej príťažlivosti ako otázky

atraktivity4. Vychádzame zo sociobiologických a evolučne – psychologických

teórií z oblasti voľby partnera a pohlavného výberu ako relevantnej platformy

biologickej determinácie ženskej fyzickej príťažlivosti.

2 Pre nami sledovanú tematiku fyzickej ženskej príťazlivosti tela v biologickej rovine našej práce
budeme používať pojem príťažlivosť a atraktivita (ženy) v zmysle fyzickej ženskej sexuálnej
príťažlivosti v rámci procesu voľby partnera a pohlavného výberu, tak, ako pojem traktujú v
sociobiologických a evolučne – psychologických študíách.

3 Singh, D.: Female Health, Attractiveness, and Desirability for Relationships: Role of Breast
Asymmetry and Waist-to-Hip Ratio. In: Ethology and Sociobiology. New York 1995


[…]


podmienenosť preferencií ženskej fyzickej príťažlivosti a kultúrnej, v ktorej sme

nahliadali na telo v procese jeho estetizácie v kontexte estetického ideálu ženskej

fyzickej krásy. Sledovali sme vzťah týchto dvoch, ako sme videli, neoddeliteľných

podstát tela a tiež ich vzájomné prelínanie sa v procese vrcholnej estetizácie až

artificiality tela. K tomuto účelu bolo potreba sledovať prejavy biologickej

podmienenosti preferencií ženskej fyzickej príťažlivosti, vychádzajúce z procesu

výberu partnera, predkladané sociobiologickými a evolučne – psychologickými

štúdiami, kde sme videli, že takto biologicky podmienená príťažlivosť ženského

tela odkazuje k jeho prirodzeným, naturálnym determinantám, akými sú plodnosť,

mladosť a zdravie. Videli sme tiež, že okrem týchto spomenutých preferovaných

atribútov ženskej fyzickej príťažlivosti, existujú aj ďalšie, ktoré potvrdzujú

odkazovanie k biologickej danosti ženskej krásy akými sú zaľúbenie v

symetrických tvaroch a preferovanie určitého pomeru pásu k bokom na ženskej

telesnej stavbe, ktoré indikujú určitú genetickú zdatnosť. Relevantnosť takto

predloženej biologickej podmienenosti ženskej fyzickej príťažlivosti sme relatívne

podporili náhľadom do živočíšnej ríše a Charlesom Darwinom skúmanými javmi

vkusu a krášlenia u zvierat, u ktorých, ako bolo vidieť, dochádza k takým

preferenciám, aké sú prítomné v antropologickej oblasti. Videli sme tiež, že je

možná existencia určitej biologicko - fyziologickej danosti vkusu vôbec.

V ďalšej časti našej práce sme sa zaoberali rovinou kultúrnou, v ktorej sme

sledovali procesy estetizácie tela od, pre našu tému ženskej krásy, relevantného

obdobia 19. storočia, v ktorom sa potreba krášlenia a estetizácie ženského tela

naplno rozvinula, proklamovaná Charlesom Baudelairom v jeho popredných

esejách venovaných tejto tematike, ktorý si úsilie o určitý výraz tváre a tela cenil

viac než moralistami pripomínaná opravdovosť. Tento moment započal našu tému

prechodu biologicky podmienenej ženskej krásy, ženského tela z mimoestetickej

jeho oblasti do oblasti estetična. Videli sme tiež, ako mimoestetická oblasť, do

ktorej spadá určitý sociálne – diferenciačný aspekt, implicitne vyložený

Černyševským v nami predloženom jeho spise, ovplyvňuje estetický ideál ženskej

krásy. To nás naviedlo na skúmanie Mukařovského aspektov estetična akými boli

estetická funkcia, norma (a hodnota) ako sociálne fakty, čím sme explicitne

vysvetlili tento prechod niečoho, čo je v primárne indiferentnej mimoestetickej
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situácii, ktoré sa zmenou postoja ocitne v estetickej oblasti. Videli sme dynamický

vzťah mimoestetickej a estetickej oblasti založený na ich dialektickej antinómii, čo

nám demonštrovalo na jednej strane osciláciu tela medzi biologickou (naturálnou)

a kultúrnou (estetizovanou) jeho rovinou ale tiež fenomén nestáleho a

premenlivého procesu estetizácie až artificiality tela v jeho rozličných, dokonca

normovaných modifikáciách a spoločnosťou predkladaných, taktiež normovaných,

estetických ideáloch. U Mukařovského sme našli podporenie našej úvahy o

relevantnosti určitej biologickej danosti ženskej fyzickej krásy, čím bolo autorom

poukázanie na konštitutívne antropologické zákony preferencií človeka (rytmus

podložený pravidelnosťou krvného obehu, kolmica a horizontála z ustrojenia a

normálnej polohy tela atď.), ktoré môžu aj v našej tematike estetických ideálov

ženskej krásy slúžiť ako platforma, pevná báza určitým jej preferenciám.

Posledná kapitola našej práce bola venovaná už prejavom vrcholnej

estetizácie tela až aritificiality v kontexte ženskej krásy a jej estetických ideálov,

flagrantným pre dobu od 20. storočia až po súčasnosť, v ktorých sa prejavila

naplno aj ich normotvornosť. Na základe týchto estetických modifikácií

(ženského) tela sme tu sledovali do akej miery je biologická podstata tela

potlačovaná v jeho procesoch, spoločnosťou udávaného, a dokonca normovaného,

krášlenia, alebo do akej miery na tomto procese spolupôsobí. Videli sme, že

biologická, naturálna danosť v rámci proklamovanej potreby tzv. tvorby tela je nie

len v mnohých prípadoch potlačovaná, ale zároveň implicitne dochádza k

biologickému až anatomickému traktovaniu tela v rámci určitej jeho objektivizácii

v spoločnosťou predkladaných potrebách chirurgických korekcií, plastických

operácií, pretvárania tela podľa vizuálnych vzorov z fotografií a iných médií,

presne predpísaných normovaných návodov maľovania tváre, návodov tvorby

svalového tonusu, procesu sebakonštrukcie apod.

V rámci takéhoto tzv. objektivizovaného traktovania tela sme sa obrátili v

závere našich úvah o týchto dvoch neoddeliteľných danostiach tela, k historickej

znalkyni oblasti tela a telesnosti a prevzali sme jej estetický pohľad na danú

problematiku, ktorý poukazoval na mylne vydavaného artificiálneho traktovania

tela, tela výtvoru, za prístup objektívny, „oddeliteľný“ od jeho antropologickej

konštanty. Telo má svojho vlastného ducha, svoju vlastnú psychiku, duševno

neexistuje za ním, ani vedľa neho. Išlo o to tu poukázať, že v tomto „objektívnom

pohľade“ ide vlastne o pohľad estetický.
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