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Posluchačka si sama vytkla pro svou diplomovou práci otázku potlačení prvotní organické
povahy lidského těla ve jménu a, podle jejího názoru, na úkor jeho estetizace. Estetizace je
součástí dlouhověkého a složitého procesu akulturace, do něhož se vepsaly veškeré duchovní,
materiální a politické dějiny lidstva. Takové téma by mohl v dnešní době uspokojivě
zpracovat spíše tým badatelů interdisciplinárně zaměřených než jednotlivec. Nicméně zúžit
problém na ženské tělo, vztáhnout otázku estetizace těla k dějinám estetiky samé , zde hlavně
k aspektu artificiality a finálně k aktuálním formám a statutu ženského krášlení a estetické
péče o tělo, bylo možné akceptovat jako pokus o tématizaci zvláštního příklad praktické
estetiky 20. a 21. století.
První kapitola a podstatná část práce se zabývá souvislostmi biologické atraktivity a estetické
přitažlivost ženského těla, darwinovskou a obecně biologickou estetikou (pod částečným
vedením odborného konzultanta doc. Karla Stibrala, PhD. z přírodovědecké fakulty UK),
druhá kapitola je věnována dle nadpisu kulturní rovině těla, omezuje se však na pole estetické,
kde je záměrně těženo z esejů věnovaných rodící se modernitě od Charlese Baudelaira.
Z estetické relevantní literatury 20. století se tu nutně objeví teorie estetična jako sociálního
faktu v pojetí Jana Mukařovského. Z obou jmenovaných estetiků vytěžuje autorka jednak
směr fyzického krásna k záměrné tvorbě a principiální artificialitě, což lze chápat jako odkaz
19. století, a z Mukařovského čerpá začlenění tělesné krásy do oblasti mimoumělecké a
zkoumá přechod těla a tělesnosti z oblasti mimoestetické do estetické-mimoumělecké a
v narážkách i pár naznačuje pár nesmělých možností zpětné vazby. Z možných
charakteristik estetična ženské fyzické krásy se autorka pokusila v duchu odkazu Jana
Mukařovského poukázat na některé momenty a příklady normativní tendence, projevující se
v oblasti estetična týkajícího se krášlícího líčení a tělesné estetiky. Třetí kapitola měla
prokázat stav vrcholné estetizace ženského těla a tváře v současnosti a eventuální souvislost
vrcholně estetizovaného těla s tělem jako biologickým organizmem a prakticky
orientovaným činitelem lidského života.
Práci hodlám vytknout řadu nedostatků. Především malou péči o definování důležitých
pojmů. Tak například často splývá aspekt kulturní s estetickým nebo se dokonce zaměňuje.
Na str. 35 najdeme například formulaci „proces zkulturňování, čiže estetizace“. To je ovšem
nepřípustné: širší- kulturní zřetel se navíc často vtírá do autorčiny pozornosti, skoro únikově,
tj. zrovna v momentu, kdy by měla estetický aspekt prohloubit či jen upřesnit.
Malou péči věnuje autorka významovým odlišnostem českých koncovek a variant u slov

stejného základu : je tomu tak zejména u výrazu „ objektivizace“ a „objektivnost“ , ale má být
OBJEKTOVOST, neb se jedná o estetizační působení na tělo, které přerůstá až v relativní
proměnu těla či tváře v „ netělesný“ objekt, tedy o jeho určité zpředmětnění,
OBJEKTOVOST . Nebo tam, kde se jedná o tendenci k normativnosti tedy k pouhé latenci
nikoliv k vytvoření normy se nejedná přímo o normotvornost, ale o méně určitou situaci –
NORMATIVNOST, jinde normativní tendenci, která nemusí skončit vytvořením normy.

V práci chybí proklamované údaje. Autorka opakovaně tvrdí, že někde uvedla „výčet“
krášlících či estetizačních technik – nikde jej však nenajdeme a navíc ho vskutku
postrádáme. Systematické uvedení těchto všech artificiálních prostředků a technik od
povrchových a snadno odstranitelných po hloubkovější a obtížně odstranitelné

modifikace těla či tváře i jejich následná analýza by také odhalila míru a charakter oné
rovněž spíše proklamované„vrcholné estetizace“.
Ne vždy korektně je v práci zacházeno s prameny. Takto spíše zneužity než využity byly
citace z filosofky Růženy Grebeníčkové, kde jeden citát vytržen z kontextu se týká
historického přínosu básníka Wedekinda, druhý vytržený citát je součástí autorčiny závěrečné
reflexe jejího vlastního spisu o těle a tělesnosti.

Vracím se ještě k Mukařovského estetice. Tu musím vytknout jistou nešikovnost s jakou se
práce vyrovnává s podněty Jana Mukařovského , zvláště těch, které se týkají otázek tendence
k normativnosti oblasti mimoumělecké.
Naprosto nevyužit zůstal příklad, jak právě lidské tělo je v posledním nejméně půlstoletí

čím dále tím více zbavováno praktické a fyzické činnosti a tak uvolňuje místo funkci
estetické ( následně se dá i na tomto příkladu poukázat na schopnost estetické funkce
přitahovat pozornost na základě zvýšené izolovanosti jevu estetičnem dotčeného atd.). Je zde
sice například narážka na „dlouhé nehty“, ale hlavně zde není explicitně řečeno, že jejich
estetizace je dokladem právě toho, že ruce již nemusí být běžně užívány k praktickým
manuálním činnostem ( často ani v domácnosti) a právě tato výchozí situace (podtrhuji, že je
to výchozí fakt pro estetizaci ) dovoluje to, že jsou dnes z nehtů uměle vytvářené plochy na
něž se maluje a jimž se dávají umělé nástavce pro zvětšení plochy k umístění nápadnějšího
specifického dekoru. Stálo totiž za to, některé konkrétní prostředky a techniky estetizace těla
či tváře detailně rozebrat. Nedávno se nehty zušlechťovaly pouhým leštěním, nebo se
aplikoval průhledný lak , případně odstíny růžové a červeň. Je tedy už jenom na tomto
příkladu patrné stupňování prostředků a míry krášlení nehtů, vzdalování se jejich
přirozenému zbarvení a tvaru až k jakémusi malému abstraktnímu „obrazu“.

Vyznění onoho vrcholného bodu estetizace je značně rozpačité – viz třetí kapitola práce.
Konstatována nebyla ani autonomnost celé této specifické oblasti, kde může estetik mj.
reflektovat i to, že celá oblast kosmetických a krášlících technik a norem si již kolikáté
desetiletí přivlastňuje výraz Krása. Autonomnost této oblasti Krásy se však přesto
neprojevuje absolutním popřením organické podstaty lidského těla. A i s koncepcemi tělesné
krásy se spojuje otázka fyzického zdraví, nemocí, stáří, větší či menší obezity tedy vazba na
organickou povahu lidské bytosti. „ Krása“ v reklamách i v článcích a katalozích
kosmetických firem ( s názvem Krása) je fakticky i symbolicky spojována s rostlinnou a
živočišnou říší nejčastěji pod heslem či prostřednictvím přídomku BIO, narážkami na přírodu
apod. Lze tedy říci, že platnost této autonomní vysoce estetizované oblasti péče o tělo je
relativní a lze navíc konstatovat, že právě estetizační činnost a příslušná artificiální péče o
tělo vede okruhem k uvědomování si a „uznávání“ organické podstaty lidské bytosti. Není to
ovšem zase tak velké kouzlo, protože v postindustriálních či hyperkonzumních společnostech
se vše stává oblastí spotřeby, reklamy a obchodu.

K nedostatkům práce, jež jsme tu uvedli a tedy i k překážkám, které musela autorka zdolávat
a ne vždy to odpovídalo jejím silám, nutno uvést zásadní. Všem druhům estetična, tím spíše
onomu sociálně tak významnému estetičnu mimouměleckému, je záslužné věnovat
kvalifikovanou pozornost. Práce je určitým pokusem o tématizaci estetična zvolené oblasti a
nelze upřít i vhodnost rozvržení celé problematiky v předložené práci a zmocňovat se
živého estetična je vždy obtížné, chybí mnohdy potřebné pojmy, definice , adekvátní
literatura. Magisterskou práci Ivany Sucháčové proto navrhuji připustit k obhajobě a doufám,
že ji dokáže obhájit na dobrou.

V Praze dne 17. června 2014 PhDr. Helena Jarošová, v.r.